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Bezpečnost a ochrana zdraví sestry při výkonu povolání ve vybraném

zdravotnickém zařízení Nemocnice České Budějovice, a.s.

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku úseku BOZP (bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci), která je nedílnou součástí v pracovních činnostech každého

zaměstnance, tedy i sestry. Povinností každého je počínat si tak, aby neohrozil zdraví

své, ale i ostatních. Zaměstnavatel zajišťuje pro své zaměstnance pravidelná školení na

úseku BOZP, kde jsou zaměstnanci seznámeni se základními povinnostmi a zásadami

v rámci BOZP. Svým zaměstnancům má povinnost poskytovat osobní ochranné

pracovní prostředky (dále jen OOPP) potřebné k ochraně zdraví. Je nezbytné vědět,

jakými riziky je sestra při výkonu práce ohrožena, neboť jen tak se proti nim může

vhodnými prostředky a postupy chránit.

Cílem práce bylo zmapovat znalosti sester o BOZP při výkonu povolání ve

vybraném zdravotnickém zařízení - Nemocnice České Budějovice, a.s. a dále pak zjistit,

zda sestry znají rizika vyplývající z výkonu jejich povolání. Znalosti byly zjišťovány

dotazníkovou formou. Osloveno bylo 170 respondentů, tedy sester pracujících

v Nemocnici České Budějovice, a.s. Dotazník obsahoval 37 otázek a byl uspořádán do

tří základních bloků. Blok první byl zaměřen na znalosti a dodržování zásad v oblasti

BOZP a PO, povinnosti zaměstnanců a používání OOPP. Blok druhý byl zaměřen na

oblast možných rizik, vyskytujících se při výkonu práce sestry, jakým způsobem a

prostředky se proti nim chrání a jak postupují při vzniku pracovního úrazu. Třetí blok

tvořil subjektivní zhodnocení problematiky BOZP a ohrožení možnými riziky při

výkonu povolání. Výsledky dotazníkového šetření byly vyhodnoceny graficky za

pomoci programu Excel ze softwarového balíku Microsoft Office a do přehledných

tabulek. Hypotéza 1: Sestry znají zásady BOZP byla potvrzena. Znalosti sester v oblasti

dodržování zásad BOZP považuji za uspokojivé (znalost povinností zaměstnanců,

periodické lékařské prohlídky, zásad o používání jednorázových rukavic, zásad

manipulace s kyslíkovými tlakovými lahvemi, informovanost o zásadách správné

manipulace s el. zařízením a jinou technikou, zásady použití hasícího přístroje, znalost

bezpečnostních značek, zásady manipulace s kontaminovaným prádlem, znalost

postupu v případě vzniku úrazu, zásady kinestetiky, znalost postupu ošetření poranění
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kontaminovanou jehlou). Hypotéza 2: Sestry pracující ve vybraném zdravotnickém

zařízení - Nemocnice České Budějovice, a.s. znají rizika ohrožující jejich zdraví při

výkonu povolání nebyla potvrzena. Sestry neznají rizika, jež ohrožují jejich zdraví při

výkonu povolání (znalost kategorizace práce oddělení, informovanost o rizicích,

pravděpodobnost výskytu rizikových faktorů, znalost rizik při manipulaci s tlakovou

kyslíkovou lahví).

V práci bylo odhaleno několik slabých míst zkoumané problematiky. Proto bych

do realizovaných školení BOZP zařadila, popřípadě zintensivnila výuku zejména

následující oblasti: přehled všech oddělení Nemocnice České Budějovice, a.s. a k nim

přiřazení jednotlivé kategorizace a nejvýznamnějších rizik v práci sestry. Dále přehled

základních bezpečnostních značek nejvíce používaných v tomto zdravotnickém zařízení

a pro sestru nezbytných. Obecný postup při vzniku pracovního úrazu, neboť sestry často

opomíjely provedení zápisu, a také přesný postup při poranění kontaminovanou jehlou,

neboť ani ten nebyl bohužel bezchybný. Do organizovaných školení bych ráda vnesla

základní metody kinestetiky s praktickým nácvikem, neboť zásady manipulace

s pacienty vyžadují znalost a dodržování těchto metod a jen takto lze účelně předcházet

nemocem z povolání.

Sestry uváděly jako nejvýznamnější riziko ovlivňující jejich psychický stav

administrativní zatížení. Proto navrhuji, aby vybrané úseky administrativy zajišťoval

nižší zdravotnický personál. Neboť přemíra administrativy výrazně zasahuje

do samotného výkonu povolání sestry, tedy do péče o pacienta.
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Safety and health protection of a nurse during an exercise of her profession

in a chosen medical establishment - Hospital in České Budějovice, a.s.

The bachelor thesis focuses on occupational safety and health protection (OSH)

which is an integral part of working activities of all employees, i.e. also nurses. It is the

obligation of every person to protect his/her own health and health of the others. Each

employer shall ensure regular training in occupational safety and health protection for

its employees in which the employees shall be informed about their basic obligations in

OSH.

The objective of the thesis was to map the knowledge of nurses about OSH

during performance of their profession at a selected medical facility – Nemocnice České

Budějovice, a.s. – and to find out whether the nurses are aware of the risks resulting

from the performance of their profession. The knowledge was surveyed by a

questionnaire method. 170 respondents - nurses working in Nemocnice České

Budějovice, a.s. – were approached. The questionnaire consisted of 37 questions

structured into three basic blocks. The first block focused on knowledge and

observation of principles applicable to OSH and fire safety, obligations of employees

and use of PPE. The second block focused on potential risks encountered by nurses

performing their profession, methods and tools to protect themselves against the risks

and their response to an occupational injury. The third block consisted of a subjective

evaluation of OSH issues and threats posed by potential risks encountered during

performance of their profession. Results of the questionnaire survey were evaluated by

means of MS Excel software package and shown in summary tables. Hypothesis 1:

Nurses are familiar with OSH principles – has been confirmed. I have found the

knowledge of OSH principles among nurses sufficient (knowledge of obligations of the

employees, periodic medical checkups, principles of use of disposable gloves, principles

of manipulation with oxygen pressure cylinders, awareness of principles of correct

manipulation with electric equipment, principles of use of fire extinguishers, knowledge

of safety signs, principles of handling of contaminated laundry, knowledge of proper

response to an injury, kinesthetic principles, knowledge of nursing procedures for

treatment of an injury with a contaminated needle). Hypothesis 2: Nurses working in the
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selected medical facility - Nemocnice České Budějovice, a.s. - are aware of the risks

that may endanger their health while performing their profession – has not been

confirmed. The nurses are not aware of the risks that endanger their health while

performing their profession (knowledge of categories of work at the ward, awareness of

risks, probability of occurrence of risk factors, awareness of risks involved in

manipulations with oxygen pressure cylinders).

The thesis has exposed several weaknesses in the concerned area. Therefore I

would recommend to include the following topics in the current OSH trainings or to

increase intensity of their teaching: overview of all wards of Nemocnice České

Budějovice, a.s. and their assigned categories and the most significant risks in the work

of nurses. Further, an overview of basic safety signs most frequently used in the

concerned medical facility and necessary for each nurse; a general procedure to respond

to an occupational injury because nurses often forgot to make a record about the injury,

as well as an accurate procedure for treatment of an injury with a contaminated needle

because, unfortunately, it was not perfect either. In my opinion, the organized trainings

should include basic kinesthetic methods with a practical training because the principles

of manipulation with patients require that nurses are familiar with and observe those

methods and this is the only way to conveniently prevent occupational disease.

The nurses reported the load of administrative work as the most significant risks

affecting their mental condition. Therefore I propose that a selected part of the

administrative work should be performed by lower health-care personnel.
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SEZNAM ZKRATEK

ARC AIDS related komplex

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci
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4

ÚVOD

Výkon práce zahrnuje podstatnou část našeho života. Práce jako taková přináší řadu

rizik, pracovních úrazů a případných nemocí z povolání, které mohou vést k vážnému

poškození zdraví či k úmrtí. V současné době patří kultura bezpečnosti k prioritním

cílům na úseku péče o zaměstnance. Za tímto účelem se vedení společnosti neobejde

bez odborně způsobilé osoby v oblasti BOZP (bezpečnosti a ochrany zdraví při práci),

která zodpovídá za dodržování povinností na tomto úseku. Zdraví je to nejcennější co

člověk má, proto je zapotřebí ho chránit. Povolání sestry přináší řadu zdravotních rizik.

Proto i mne zajímá, jako budoucího zaměstnance, na jaké úrovni je současná znalost

sester v oblasti BOZP, zda znají rizika, která je na pracovišti ohrožují a zda ví, jak se

proti nim chránit.

BOZP lze popsat jako komplexní systém právních norem a soubor funkčních


[…]

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BLOK II: Rizika

20) Do které kategorie prací spadá oddělení (na němž vykonáváte práci) dle

zátěžových faktorů?

a) 1. kategorie

b) 2. kategorie

c) 3. kategorie

d) 4. kategorie

e) nevím

21) Informoval Vás zaměstnavatel o rizicích vyplývajících z pracovní činnosti,

kterou vykonáváte?

a) ano

b) ne

c) nepamatuji si
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22) Jakou mírou rizika jste, dle Vašeho názoru, ohrožen/a při výkonu povolání na

svém pracovišti? [prosím zakroužkujte číslo, které vyjadřuje míru zátěže daného

rizikového faktoru]

Riziko Míra zátěže

Biologická zátěž 1 2 3 4 5

Psychická zátěž 1 2 3 4 5

Fyzická zátěž 1 2 3 4 5

Pracovní poloha 1 2 3 4 5

Ionizující záření 1 2 3 4 5

Neionizující záření 1 2 3 4 5

Chemické látky 1 2 3 4 5

Zraková zátěž 1 2 3 4 5

Zátěž teplem 1 2 3 4 5

Zátěž chladem 1 2 3 4 5

Vibrace 1 2 3 4 5

Hluk 1 2 3 4 5

Prach 1 2 3 4 5

Vysvětlivky k tabulce:
1 = velmi nízká 4 = vysoká

2 = nízká 5 = velmi vysoká

3 = střední
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23) Jaké zásady dodržujete při manipulaci s pacienty, aby byl co nejméně

zatěžován Váš pohybový aparát? (prosím označte křížkem odpověď)

Odpověď

Zásady ano spíše

ano

spíše

ne

ne

Pracovní oblast si nastavuji do úrovně svého těžiště (pas, boky)

Postavím se co nejblíže k pacientovi, s kterým budu manipulovat

Pokud otáčím pacienta - předsunu jednu nohu dopředu či vzad (dle
směru otáčení pacienta)

Na zdvihání využiji mechanické zařízení a jiné pomůcky

Při zdvihání použiji spíše svaly dolních končetin, než-li svaly oblasti

zad

Zajistím si spolupráci pacienta

Spolupracuji s kolegy

Jiné

24) Napište možná rizika při odběru krve u „neznámého pacienta“ :

a)…………………………………………………………………………………………

b) ………………………………………………………………………………………..

c) ………………………………………………………………………………………...

25 a) Poranil/a jste se při výkonu práce o použitou jehlu?

a) ano

b) ne
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25 b) Pokud jste v otázce 25 a) odpověděl/a ano, co bylo příčinou poranění [více

možných odpovědí]:

a) nepozornost

b) nedodržení bezpečnostních opatření

c) únava

d) vracení krytu na injekční jehlu

e) vinou druhé osoby

f) jiné…………………………………………………………………………….

26) Jak byste postupoval/a při poranění infikovanou jehlou?

……………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………….…

………………..…………………………………………………………………………...

27) Při práci s tlakovou kyslíkovou lahví je sestra ohrožena [více možných

odpovědí]:

a) výbuchem (v případě manipulace s vyššími mastnými kyselinami)

b) požárem (v případě manipulace s vyšším obsahem kyslíku v prostředí)

c) není ohrožena

d) jiné…………………………………………………………………………….

28 a) Byl/a jste během výkonu povolání vystavena nějaké formě násilí ze strany

pacienta?

a) ano

b) ne

28 b) Pokud jste v otázce 28 a) odpověděl/a ano, o jaký útok se jednalo?

a) verbální

b) fyzický

c) kombinace verbálního a fyzického
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29) Jaké faktory na pracovišti považujete za nejvíce ovlivňující Váš psychický stav

[více možných odpovědí]:

a) fyzická náročnost spojená s výkonem povolání

b) psychická náročnost spojená s výkonem povolání

c) rutinnost povolání

d) organizace práce na oddělení (časová tíseň, nedodržování přestávek)

e) administrativa

f) pracovní prostředí a kolektiv

g) směnnost

h) nedostatečné vybavení pracoviště (chybějící pomůcky)

ch) jiné:………………………………………………………………………….

30) Jaký směnný provoz vykonáváte na Vašem pracovišti?

a) jednosměnný pracovní režim

b) dvousměnný pracovní režim

c) třísměnný pracovní režim

31) Vyhovuje Vám směnnost pracovního režimu, který vykonáváte?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

32) Dodržujete povinné přestávky v práci?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne
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BLOK III:

33) Považujete povolání sestry za více rizikové nežli jiná zaměstnání?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

34 a) Dodržujete stanovené zásady a postupy pracovních úkonů z hlediska

bezpečnosti a ochrany vlastního zdraví :

a) ano vždy

b) převážně ano

c) zřídka

d) nikdy

34 b) Pokud jste v otázce 34 a) odpověděl/a zřídka a nikdy, uveďte důvody

(příčiny) nedodržování doporučených postupů z hlediska bezpečnosti.

…………………………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………………...

35) Považujete školení BOZP za přínosné?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

36) Jaká forma školení BOZP by Vám nejvíce vyhovovala:

a) samostudium předpisů a dalších podkladů o BOZP

b) e-learning školení (elektronická podoba)

c) organizovaná školení s osobním kontaktem
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37 a) Máte na pracovišti dostatek OOPP k ochraně zdraví?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

37 b) Pokud jste v otázce 37 a) odpověděl/a spíše ne či ne, uveďte, jaké OOPP

považujete za nedostačující na Vašem pracovišti?

…………………………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………………...
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