POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Lenka CHARVÁTOVÁ**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Monika Kyselová, MBA
Katedra: KOP
Název bakalářské práce: **Bezpečnost a ochrana zdraví sestry při výkonu povolání ve vybraném zdravotnickém zařízení Nemocnice České Budějovice, a.s.**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka si vybrala aktuální téma své bakalářské práce. BOZP je nedílnou součástí pracovního procesu každého z nás a práce ve zdravotnictví je o to specifitější, že se pracovníci dostávají do kontaktu s biologickým materiálem a je na ně často kladen i psychický tlak díky neustálému kontaktu s lidmi. I díky stresujícímu prostředí se může stát, že zdravotník udělá chybu v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví. Jak i studentka uvádí ve své práci, mezi základní zásady BOZP patří používání osobních ochranných pomůcek (rukavice, obuv) a správná manipulace s ostrými předměty, obzvláště s jehlou.

Teoretická část je zpracována logicky, s odkazy na literaturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Výsledky výzkumu jsou zpracovány do přehledných grafů a tabulek. Diskuze je dobře zpracována, dosažené výsledky jsou srovnávány s literaturou a doplněny vlastními názory a postřehy. Cíle práce byly naplněny, hypotézy zodpovězeny.

Poznámka – v diskuzi se opakovaně objevuje slovo setra místo slova sestra. V kapitole 1.7.3 místo slova terapeutický laser slovo taraputický laser.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký si myslíte, že je důvod toho, že sestry neznají správný potup při poranění jehlou?

Datum: 14.5.2012

Podpis oponenta bakalářské práce

Mgr. Monika Kyselová, MBA